
diário oficial Nº 35.042   5Terça-feira, 12 DE JULHO DE 2022

RESOLVE:
I – Autorizar o afastamento do servidor EDSON MATOS DOS SANTOS JU-
NIOR, Id. Funcional nº. 80845440/4, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão Pública, cedido para esta Casa Civil, licença para concorrer a cargo 
eletivo, pelo prazo de 3 (três) meses, a contar de 02/07/2022, sem preju-
ízo de sua remuneração
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 08 de Julho de 2022.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 826650
PORTARIA Nº 1.167/2022-CRG 
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas, pela Portaria nº 441/2022-CCG, de 
07/04/2022, publicado no DOE nº 34.927, de 08/04/2022, e   
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; 
CONSIDERANDO o processo n° 2022/873722, de 8 de julho de 2022; 
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Oficial de Governo. 
RESOLVE: 
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para o município 
de SALINOPÓLIS/PA, no dia 09/07/2022. 

Servidor  Objetivo 
SILVIO JOSE PANTOJA FERNANDES, CPF 319.678.092-91, matrícula 
funcional nº 5275768/4, ocupante do cargo de Assessor do Cerimo-

nial, lotado na Diretoria de Cerimonial. 

Assessorar agenda pública do Governo do Estado, 
no referido município. 

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) diária ao 
servidor acima, que se deslocou conforme item I.  
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 de julho de 2022. 
LUCIANA BITENCOURT SOARES 
Coordenadora de Relações Governamentais 

PORTARIA Nº 1168/2022-CRG 
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas, pela Portaria nº 441/2022-CCG, de 
07/04/2022, publicado no DOE nº 34.927, de 08/04/2022, e   
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; 
CONSIDERANDO o processo n° 2022/873732, de 08 de julho de 2022; 
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Oficial de Governo. 
RESOLVE: 
I - Autorizar a servidora abaixo relacionada a se deslocar para o município 
de SALINOPOLIS/PA, no dia 09/07/2022. 

Servidor  Objetivo 
PATRICCIA HEITMANN ELERES, CPF 646.668.242-00, matrícula 

funcional nº 5958137/ 1, Diretora do Cerimonial, lotada na Diretoria 
do Cerimonial. 

Assessorar agenda pública do Governo do Estado, 
no referido município. 

 

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) diária a 
servidora acima, que se deslocou conforme item I.  
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE JULHO DE 2022. 
LUCIANA BITENCOURT SOARES 
Coordenadora de Relações Governamentais 

PORTARIA Nº 1169/2022-CRG 
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas, pela Portaria nº 441/2022-CCG, de 
07/04/2022, publicado no DOE nº 34.927, de 08/04/2022, e   
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; 
CONSIDERANDO o processo n° 2022/876932, de 11 de julho de 2022; 
RESOLVE: 
I - Autorizar a servidora abaixo relacionada a se deslocar no trecho SANTA-
RÉM/ JURUTI/ SANTARÉM/PA, no dia 11/07/2022. 

Servidor  Objetivo 
RONILMA SANTOS DA SILVA, matrícula funcional nº 5945736/1, CPF 
716.995.382-04, cargo Assessor de Comunicação, lotada no Centro 

Regional de Governo do Baixo Amazonas.

Cobertura jornalística da agenda institucional do 
CRGB, no referido município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) diária a 
servidora acima, que se deslocou conforme item I.  
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE JULHO DE 2022. 
LUCIANA BITENCOURT SOARES 
Coordenadora de Relações Governamentais 

Protocolo: 827128

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

Extrato da Adesão à ARP
O Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais, e considerando os autos do Protocolo 2022/766734, re-
lativo a Adesão à Ata de Registro de Preço nº 120/2022 - SEGEP – Pregão 
Eletrônico 017/2022 – SARP/MA, instruído nos termos do art. 15, II da 
Lei no 8.666/93, e pela manifestação Jurídica da Casa Militar, por meio do 
parecer nº 060/2022 - AJUR/CMG-PA.

RESOLVE:
01 – RATIFICAR a Adesão à Ata de Registro de Preço nº 120/2022 - SE-
GEP – Pregão Eletrônico 017/2022 – SARP/MA, realizada pela SECRETARIA 
ADJUNTA DE REGISTRO DE PREÇOS – SARP/MA, visando à contratação 
de empresa especializada na prestação de serviços de locação (mensal) 
de veículo automotor tipo pick-up cabine dupla, especificamente o item 
01 da ARP.
Belém – PA, 11 de julho de 2022.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 827096
EXTRATO DE PORTARIA Nº 741/2022 – 

DI/CMG, DE 11 DE JULHO DE 2022
Objetivo: a serviço da Casa Militar da Governadoria;
Município de Origem: Belém/PA; 
Destino: Salinópolis/PA; 
Período: 30/06/2022 a 07/07/2022;
Quantidade de diárias: 8,0 (alimentação) 7,0 (pousada);
Servidor: 3º SGT PM Elias Fernando Malheiros da Costa Junior, MF nº 
57199916/2;
Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno.
Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 742/2022 – 
DI/CMG, DE 11 DE JULHO DE 2022

Objetivo: a serviço da Casa Militar da Governadoria;
Município de Origem: Belém/PA; 
Destino: Aurora do Pará/PA; 
Período: 09 a 10/07/2022;
Quantidade de diárias: 2,0 (alimentação) 1,0 (pousada);
Servidor: SD BM Luiz Felipe Oliveira Brescovit, MF nº 5932551/2;
Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno.
Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 743/2022 – 
DI/CMG, DE 11 DE JULHO DE 2022

Objetivo: a serviço da Casa Militar da Governadoria;
Município de Origem: Belém/PA; 
Destino: Salinópolis/PA; 
Período: 11/07/2022;
Quantidade de diárias: 1,0 (alimentação);
Servidores: CB PM Max Andresson Teixeira Gouveia, MF nº 57222517/2, 
CB PM Rafael de Jesus Barreto, MF nº 4220254/3;
Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno.
Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 744/2022 – 
DI/CMG, DE 11 DE JULHO DE 2022

Objetivo: a serviço da Casa Militar da Governadoria;
Município de Origem: Belém/PA; 
Destino: Salinópolis/PA; 
Período: 11 a 18/07/2022;
Quantidade de diárias: 8,0 (alimentação) 7,0 (pousada);
Servidores: CB PM Paulo Venicius Lisboa de Oliveira, MF nº 4220169/1, SD 
PM Pedro Henrique Costa Gonçalves, MF nº 6402067/2;
Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno.
Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

Protocolo: 827119

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 344/2022-PGE.G. Belém, 11 de julho de 2022
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, em exercício, no uso das suas 
atribuições legais...
Considerando o Art. 72, II da Lei 5.810/94
RESOLVE:
CONCEDER, 08 (oito) dias de licença casamento ao servidor Graco Ivo 
Alves Rocha Coelho, identidade funcional nº 5807182/1, no período de 
09.07 a 16.07.2022.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gustavo Tavares Monteiro
Procurador-Geral Adjunto Administrativo, em exercício

Protocolo: 826738
PORTARIA Nº 343/2022-PGE.G., 08 de Julho de 2022.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, em exercício, no uso das suas 
atribuições legais…
RESOLVE:
EXCLUIR, da PORTARIA Nº 260/2022-PGE.G., de 30.05.2022 as férias 
referente ao período aquisitivo 2019/2020 do servidor Jefferson Ferreira 
Coelho, identidade funcional nº 54191253/4,
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GUSTAVO TAVARES MONTEIRO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo, em exercício.

Protocolo: 826887


